
5456 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11  dicembre  2018, n. 2334 
Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia – Sezione Protezione Civile e il Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca- Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, “Protocollo d’intesa per la 
promozione della cultura di protezione civile nelle scuole” 

Assente il Presidente, unitamente al Vice Presidente, Assessore alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Dott.ssa Angelantonia Bufi, confermata dal Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile, 
riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

Visti 
− il D.Lgs n. 1 del 2/1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
− la Legge n. 266 del 11/08/1991 “Legge Quadro sul Volontariato” 
− la L.R. n. 7 del 10/03//2014 “Sistema regionale di protezione civile” 
− il Regolamento n. 1 del 11/02/2016 che disciplina le modalità di iscrizione e/o mantenimento nell’Elenco 

Regionale di Protezione Civile; 

Premesso che: 

− Il D. LgsI. n. 1 del 02/01/2018, art.2, comma 4, lettere d-f, individua tra le attività di prevenzione non 
strutturale di protezione civile, la diffusione della conoscenza e della cultura della protezione civile, allo 
scopo di promuovere la resilienza delle comunità, l’adozione di comportamenti consapevoli e misure di 
autoprotezione da parte dei cittadini, l’informazione alla popolazione sugli scenari di rischio e le relative 
norme di comportamento; 

− La Regione Puglia, concorrendo con gli Enti Locali allo sviluppo di una Comunità Resiliente, promuove 
una adeguata informazione rivolta alla popolazione sui rischi presenti sul territorio regionale, sulle norme 
comportamentali, sulle modalità di auto protezione da osservare al manifestarsi di un evento critico, anche 
attraverso la promozione di attività educative presso le scuole di ogni ordine e grado. 

� Per le finalità di miglioramento della resilienza della comunità pugliese e per la conoscenza diffusa del 
sistema di allertamento nazionale e regionale da parte degli enti locali, la Regione ha adottato, con DGR 
n. 1284 del 10/08/2016, il progetto “Protezione civile - SMART Puglia”, in grado di sostenere sul territorio 
iniziative di informazione, formazione e sensibilizzazione in materia di protezione civile; 

− La Direzione Generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Puglia promuove e supporta attività di 
educazione alla sicurezza e di informazione sull’autoprotezione e la protezione civile nell’ambito della 
propria mission, anche nell’ambito dei programmi di “Alternanza Scuola/Lavoro”. 

− La Direzione Generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Puglia intende potenziare la consapevolezza 
sociale dei rischi ambientali con particolare riguardo al rischio alluvioni, frane, terremoti ed incendi e la 
conoscenza del sistema di protezione civile; 

Considerato che 
− Le sinergie interistituzionali, già poste in essere, tra Regione Puglia e Direzione Generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Puglia, hanno evidenziato l’importanza della definizione di modelli condivisi di 
intervento, nel rispetto di quanto previsto a livello nazionale. 

− L’importanza dei risultati delle iniziative realizzate dalle Istituzioni scolastiche di ogni grado impegnate, 
in coordinamento con il Dipartimento nazionale della Protezione Civile e con la Sezione Protezione Civile 
della Regione Puglia, e in collaborazione con l’USR Puglia, in azioni di informazione e sensibilizzazione della 
popolazione studentesca e delle famiglie sui temi della Protezione Civile (lo non Rischio Scuola, Scuola 
Multimediale di Protezione Civile), 

− La Regione Puglia e la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia , per massimizzare 



5457 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

l’efficacia delle attività di informazione e diffusione di una coscienza di protezione civile, intendono avvalersi 
di specifiche intese e/o convenzioni con gli organismi deputati; 

− Lo schema di di protocollo è stato condiviso con la direzione dell’Ufficio Scolastico Regionale. 

Rilevato che 
è ritenuto strategico favorire lo sviluppo di attività di prevenzione, a partire dai luoghi deputati per eccellenza 
alla formazione, per mitigare gli effetti di eventi calamitosi e aumentare la resilienza come plus rispetto al 
superamento dell’emergenza. 

Preso atto 
Dello schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia - Sezione Protezione Civile e il Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca- Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, “Protocollo d’intesa per la promozione 
della cultura di protezione civile nelle scuole” (allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS.118/2011 e SS.MM.II. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di carattere finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

− Il Presidente unitamente al Vice Presidente Assessore alla Protezione Civile, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto 
finale, ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4 lettera d). 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente e Assessore alla Protezione Civile; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dei funzionari incaricati e dai Dirigente a 

interim della Sezione Protezione Civile; 
− A voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

− Di condividere e fare proprio quanto riportato nelle premesse per farne parte integrante; 

− Di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia - Sezione Protezione Civile e il Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca- Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, Protocollo d’intesa 
per la promozione della cultura di protezione civile nelle scuole 

− Di autorizzare il Dirigente a interim della Sezione Protezione Civile a sottoscrivere lo schema di Protocollo 
di intesa approvato con la presente deliberazione e ad apportare allo stesso le eventuali opportune 
modifiche e/o integrazioni non sostanziali; 

− di notificare il presente provvedimento agli Enti e Uffici interessati, a cura della Sezione Protezione Civile; 

− Di disporre, a cura della Segreteria della Giunta, la pubblicazione del presente atto nel BURP ai sensi 
dell’art.6 della LR. 13/94 e di darne ampia diffusione attraverso i siti istituzionali. 

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 

https://SS.MM.II


5458 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

PUGLIA 
Presidenza Della Giunta Regianale 

Sezione Protezione Civile 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università 
e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

PROTOCOLLO D'INTESA 

"Promozione della cultura di protezione civile nelle scuole" 

TRA 

Regione Puglia 

Sezione Protezione Civile 

E 

Mini stero dell'Istruzione , dell'Università e de lla Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

-ì~ 

IL DIRIGENTE -.;::e<,, 
DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE • "-!- 1 )

7 • 

(Dott. Antonio Mario Lerario), :~iJ J 
..... _., ·., 
.. l _::.7 

1 



5459 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
Presidenza Della Giunta Regional e 

Sezione Protezione Civile 

Min istero dell' Istru zione, dell' Università 

e dello Ricerco 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Il giorno ___ ______ in ------~ presso la sede degli uffici della Sezione Protezione 

Civile, in via delle Magnolie 6/8 - Z.I. Modugno (BA) si costituiscono 

la Regione Puglia - Sezione Protezione Civile, rappresentata dal diri gente ad interim, dott . ANTONIO MARIO 

LERARIO 

e 

Il Min istero dell'I struzione, dell' Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, 

rappresentato dal direttore, dott. ssa ANNA CAMMALLERI. 

Visti: 

Il Decreto Legislativo n.l del 2 gennaio 2018: Codice della protez ione civile ; 

la Legge Regionale 10.03.2014, n. 7, "Sistema regionale di protezione civile" ; 

Il D.Lgs 81 del 9 aprile 2008 art.18 in rnateria di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro che 

prevede che nelle scuole i l personale dirigente, docente , educativo ed ATA sia adeguatamente formato ai sensi 

del D.M. 388 del lS.07.2003 

La legge 169 del 30 ottob re 2008 relativa all'insegnamento di "Cittadi nanza e costituzio ne"; 

La Legge n. 107 /2015, "Riforma del sistema nazionale di istruzio ne e formazion e e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti " 

Premesso che: 

li D. Lgsl. n. 1 del 02/01/2018, art.2, comma 4, lettere d-f, individua tra le attività di prevenzione non 

strutturale di protezione civile, la diffusione della conoscenza e della cultura della protezione civile, allo scopo 

di promuo vere la resilienza delle comunit à, l'adozione di comportamenti consapevoli e misure di 

autoprotezione da parte dei cittadini, l'informaz ione alla popolazione sugli scenari di rischio e le relative 

norme di compo rtam ento; 

La Regione Puglia, concorr endo con gli Enti Locali allo sviluppo di una Comuni tà Resiliente, promuove una 

adeguata informaz ione rivo lta alla popolazione sui ri,chi presenti sul te rritorio regionale, sulle norme 

comportamentali, sulle modalità di auto protezione da osservare al manifestarsi di un evento critico, anche 

attraverso la promozio ne di attività educative presso le scuole di ogni ordine e grado. 

Per le finalità di miglioramento della resili nza della comunità pugl iese e per la conoscenza diffusa del sistema 
di allertamento nazionale e regionale da parte degli enti locali, la Regione ha adottato, con DGR n. 1284 del 
10/08/ 2016, il progetto "Protezione civil e - SMART Puglia", in grado di sostenere sul terr it orio iniziative di 
inform azione, formaz ione e sensibilizzazione in materia di protezio ne civile ; 

2 



5460 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

EGIONE 
PUGLIA ® 

Presidenza Della Giunta Regionale 

Sezione Protezione Civile 

Min istero dell' Istruzione , dell'Università 

e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per lo Puglia 

La Direzione Generale dell'Ufficio scolastico regionale per la Puglia promuove e support a att ività di 

educazione alla sicurezza e di informazion e sull'autoprotez ione e la prot ezione civi le nell'ambito del la propria 

mission, anche nell'amb it o dei programmi di "Alternanza Scuola/ Lavoro". 

La Direzione Generale dell'Ufficio scolastico regional e per la Puglia intende potenziare la consapevolezza 

sociale dei rischi ambienta li con particolare riguardo al rischio alluvioni, frane, terremot i ed incendi e la 

conoscenza del sistema di protezione civile; 

Considerato che 

Le sinergie interist ituzional i, già poste in essere, tra Regione Puglia e Direzione Generale dell'Ufficio Scolastico 

Regionale per la Puglia, hanno evidenziato l'impo rtanza della definizione di modelli condivisi di intervento, nel 

rispetto di quanto previsto a livello nazionale. 

Si sono raggiunti impor tanti risultati con le iniziativ realizzate dalle Istituzioni scolastiche di ogni grado 

impegnate, in coordinam ento con il Dipartim ento nazionale del la Protezione Civile, con la Sezione Protezione 

Civile della Regione Puglia e in collaborazione con l'USR Puglia, in azioni di informazione e sensibilizzazione 

della popolazione stud entesca e delle famiglie sui temi della Protezione Civile (lo non Rischio Scuola, Scuola 

Mul timediale di Protezione Civile) 

La Regione Puglia e la Direzione Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, per massimizzare 

l'effi cacia delle attività di informazione e diffusione di una coscienza di protezione civile, intendono avvalersi 

di specifiche intese e/o convenzioni con gli organismi deputat i; 

Tutto ciò premesso e considerato 

le parti convengono e stipulan o quanto segue: 

Artico lo 1 

(Finalit à) 

La Regione Puglia - Sezione Protezione Civile e la Direzione Generale del l'Ufficio Scolastico Regionale per la 

Puglia, d' int esa definiscono programmi annuali o pluri nnali di attiv it à finali zzate allo svo lgimento di iniziativ e 

comun i per I' informazion e e la forma zione del corpo docente, della popolazione scolastic a, dì ogni ordine e 

grado, e delle famiglie degli student i, sui temi della protezione civile. 

Arti colo 2 

(Attività) 

1. La Sezione Protezione Civile, compatib ilmente con la gest ione operativa e funzionale del sistema di 

allertamento nazionale e regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di prot ezione civile, di cui 

alla DPCM 24.02.2007, concorre a programmare e attuare le iniziative condiv ise di cui al presente 

3 



5461 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
Presiden za Della Giunta Regianale 

Sezio ne Protezione Civile 

Ministe ro dell'Is truzio ne, dell' Università 
e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

protocollo sul solco del le linee di indirizzo espresse dalla Giunta Regionale e dal Dipartim ento Protezione 

Civile della Presidenza del Consiglio dei M inistr i. 

2. La Direzione Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, nell'ambito della presente int esa, si 

impegna a sensibi lizzare le scuole di ogni ord ine e grado sui tem i della presente intesa secondo le 

modalità concordat e nell' ambito del presente accordo. 

3. Le progettual it à definite nell'ambito della presente intesa pot ranno svolgersi presso i " luoghi operat ivi" 

della Protezione Civile regionale (ad es. Sala Operativa, Centro Funzionale) e dei Coordinamenti Provinciali 

delle Associazioni di Volon tariato (se disponibili), compa tibil mente con le situazioni di criticità 

eventualmente in att o o con gli impegni operat ivi ist ituzio nali. 

Articolo 3 

(Comitato di gestion e dell'intesa ) 

Per l'at tuazione del presente Protocollo è costituito un gruppo di lavoro misto, composto da rapp resentanti 

della Sezione Protezione Civile e da rappresentanti Direzione Generale dell'Ufficio Scolast ico Regionale per la 

Puglia e d' intesa con il Comitato permanente di Protezione Civile. 

Articolo 4 

(Oneri economici) 

L'attuazione del presente prot ocollo d'intesa non comporta oneri economici a carico parti che lo 

sottoscrivono . 

Arti colo S 

(Durat a) 

Il presente protoco llo d' intesa ha dura ta di tre anni dalla sottoscrizio ne e potrà essere prorogato, senza oneri 

economici, su richiesta condivisa del le parti. 

Bari lì ________ _ 

Ministero dell' Istruzio ne, dell'Univers ità e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale _____________ ____ _ 

Regione Puglia 

Sezione Protezione Civile __________________ _ 

4 




